ter restituentem totam hereditatem absque detrac-  
ter quarte, præsumcam voluisse remittere, atq; ita do-  
nare fideicommissario. Ita gloss. Bart. & alii multi in l. 1.  
§. denique ff. ad S. C. Trebell quo loci Iaf. num. 11. testa-  
tur communem esse opinionem, & si ipse dissentiat, &  
cum eo Rip. num. 7. & 8. qui & alios recenseret, qua de re  
differemus infra subsequenti in lib. in præsumt. 84. Con-  
fert etiam quod tradidit Bart. & Ang. in rubri. ff. de con-  
dit. ob turpem causam, & Castr. in l. 1. in princ. ff. de con-  
dit. indeb. si quis sciens de non teneri soluerit, quod tur-  
pem est ob causam promisit, si tamen soluit, non repetit  
eam ob causam, sed præsumptio donasse. Et hanc com-  
muniens esse opinionem testatur Iaf. d. rubr. et si ipse dis-  
sentiat post gloss. ibi, & Bart. in l. si ex plagijs. ff. de verb.  
oblig. Huc etiam facit, quod subscripti gloss. & Bart.  
in l. si procuratori falso. ff. de condic. ob causam, quos se-  
cuntur est Iaf. in l. 1. num. 12. ff. de condic. indeb. Cum di-  
xerunt, soluentem scienter & falso procuratori non repe-  
tere, quia donasse præsumptio. Huc demum spectat, quod  
scribunt Bar. Iaf. Dec. Alci. & reliqui in l. rogasti. §. si ti-  
bi. ff. si cert. pet. cum dixerunt, quod si & mutuans decem  
scienter pepigit, quod no uem tantum restituantur, di-  
citur illud vnum donasse.

Extenditur primò hæc præsumptio, vt locum etiam  
habeat, si hic soluens scienter & indebitum solueret rem  
alienam. Nam hic ita soluens dicitur ita soluisse, vt trā-  
stulerit vsuaciendi cōdicionem aduersus rei dominū.  
Ita gl. in l. qui fundum. §. seruus. ff. de vsuacio. pro em-  
ptione. & Iaf. in d. l. 1. num. 12. ff. de condic. indeb.

Declaratur secundò, vt locum non habeat hæc præ-  
sumptio, quando inter & ipsum soluentem scienter in-  
debitum, & recipientem esset actum, vt posset repeti, si  
appareret indebitum solutum. Ita Iaf. in d. l. 1. num. 12. vers.  
nono limita. ff. de condic. indeb. qui recensit gloss. l. 2. & l.  
quod quis sciens. eod. tit. ac Alber. & Baldum ibi idem  
sensiisse, eti dissidentia p̄cipit. in locis Fulgos.

**Donasse, quando præsumitur, qui scienter in alieno  
solo edificavit, & ibidem de meliorationibus  
in rebus factis estimandis, egregia  
explanatio?**

S V M M A R I V M .

1. **Aedificantem in alieno solo scienter, donasse præsumi, præsum-  
ptione iuris tantum.**

2. **Aedificet ut quis in suo, pecuniam largitus, eam præsumitur  
donare, cum alias non esset adificaturus.**

3. **Aedificans in re fideicommissio subiecta hæres, non præsumi-  
tur donare, sed tempore eueniens restitutio repetit im-  
penſa.**

4. **Fideicommissio grauatus, fructus pendente conditione suos fa-  
ciat.**

5. **Impensarum, & meliorationum factarum in re fideicommissio  
subiecta, estimatio temporis restitutio consideratur.**

Idque etiam ad communum ipsius hæredis priuati. nu. 6.

Reicta quorundam opinione. num. 8.

7. **Impensas ad perpetuam rei utilitatem factis, respectus habetur  
ad id, quod res de presenti valet.**

9. **Vassalus impendens in re feudal, tempore restitutio id de-  
ducit, nec donasse præsumitur.**

Idem est in emphyceta. num. 10.

11. **Legatarius in re fibi sub conditione legata expendens, aliquid  
pro eius conservazione non præsumitur donasse.**

11. **Castri vel oppidi custos impendens aliquid causa perpetua vi-  
lilitatis illius loci, non donandi, sed repetendi animo facere  
præsumitur.**

13. **Maritus impensas in re dotali factas, animo repetendi, non do-  
nandi præsumitur.**

P R A E S V M P T. XXXII.

**E**ST & egregius casus, in quo donationem lex præ-  
sumit, quando scilicet, quis in solo alieno scienter  
edificavit. Ita sanctum est in l. vlt. ff. de acq. ter. domi-  
nio. in l. si is. C. de edificiis priua. & in §. ex diverso. in-

instit. de rerum diuisio. Hanc esse præsumptionem iuris,  
& de iure opinatus est Io. And. in addition. ad Spec. in  
tit. de præsumpt. §. species. num. 5. in verbo. In prædictis  
concordan. vlt. 5. fallit. Verius existimo & esse præsum-  
ptionem iuris tantum, sicuti scripsierunt Lucas de Pen-  
na in l. 3. in præsumpt. 174. Cod. de apochis publ. lib. 10.  
Alex. & reliqui in l. sumptus, & l. Senatus. §. Marcellus.  
ff. de leg. 1. sensit & Ruin. in consil. 165. nu. 4. lib. 4.

2. **Extenditur, vt locum habeat etiam in eo, qui & pecu-  
niari dat, vt in suo adificet, cum aliis non efficit ille adi-  
ficaturus, dicitur enim pecuniam donare, sed si mors,  
in fin. ff. de don. inter vir. & vxo. & tradunt Castr. in l. cu  
quid. nu. 11. ff. si cert. pet. & ibidem Alcia. num. 39. vers.  
6. limita. ff. de condic. indeb.**

Declaratur primò hæc præsumptio, vt locum non ha-  
beat in hærede & grauato fideicommissio, qui si in re ip-  
sa restituenda necessariò adificat, non præsumitur do-  
nare, sed tempore eueniens casus restitutio impenſa  
repetit. Ita manifestè probat l. domos. ff. de legat. l.  
vbi gl. & Doct. præterim Iafon. num. 2. & nu. 4. Ruin. in  
consil. 184. num. 15. lib. 3. Rip. in l. vbi purè. §. vlt. ff. ad  
Trebell. Rolan. in consil. 28. nu. 21. lib. 1. & Ceph. in con-  
sil. 188. nu. 37. lib. 2. qui alios plures recensent. Et præ-  
ter eos idem responderunt Bero. in consil. 79. num. 61.  
lib. 2. & Crau. in consil. 792. num. 22. Quocirca Iafon. in  
dīl. domos. nu. 2. post alios scribit, quod nec fructus  
interim percepti ab ipso hærede comp̄lantur cum im-  
pensa ab eo facta. Nam cum grauatus fideicommissio &  
fructus ex re illa, adhuc pendente conditione suos fa-  
ciat, neceſſe non habet eos cōpensare cum impensa ipsa  
in re facta. Et idem affirmarunt multi ex præcitatibus Do-  
ctoribus, sic etiam Ruin. in consil. 165. in fine. lib. 4. & Mo-  
der. Parisien. in consuet. Parisien. §. 1. glos. 5. num. 78. &  
nu. 84. declarat, & alii, quos concessi in tractatu de re-  
cuperand. poss. remedio 15. num. 507. Impensarum au-  
tem & meliorationum ab hærede factarum estimatio  
restituenda, seu præstanta, vel retinenda, consideratur  
secundum tempus restitutio ipsius rei, vtputa si hæ-  
res impendit centum, & postea superuixit tatum, quod  
adificium vetustate attritum, non potest durare, nisi  
paruo tempore, sicut estimatio quanti nunc valet ipsum  
adificium, non autem quantum expendit hæres. Et sen-  
tentiam hanc secuti sunt alii permulti, quos concessi in  
commentariis de recuperanda possessione, remedio 15.  
num. 557. Et hæc quidem traditio locum haber etiam  
6. ad coniugium ipsius hæredis grauati, vt scilicet, si tē-  
pore restitutio fideicommissi, impensa auxit valorem  
ipsius rei, in qua facta fuerunt meliorationes, quod ad-  
huc attendatur estimatio tempore restitutio, vtputa  
si tempore impensa res valebat centum, hæresque  
alia centum impenderit, & eueniens restitutio tem-  
pore res valorem trecentorum habeat, trecenta conse-  
qui debet. Ita docuit Ang. in d. l. domos. Cum dixit,  
non inspici tempus impensa facta, sed restitutio rei,  
vtiudicari possit, an bene expensum, vel male. Et mani-  
festissus Castr. in d. l. domos. num. 4. in fin. iunctio. num. 6.  
Cum declarando d. l. domos. dixit, quod quando impē-  
se & facta sunt ad perpetuam rei utilitatem, habetur re-  
spectus ad id, quod valet res de præsenti, & apertius idē  
affirmavit num. 7. qui sic intellexit Angelum. Dicit clare  
Castrensis, quod si ob impensam, & sic ob melioramen-  
ta res effecta est maioris pretij, inspicitur tempus præ-  
sens, hoc est restitutio, non autem tēpus quo impensa  
fuit facta. Sic quoque Raphael Comens. in d. l. domos.  
nu. 1. scripsit hæc verba. Nota impensas non repeti qua-  
tenus facta sunt, aut quatenus res est melior tēpore im-  
pensa, sed quatenus melior reperitur tēpore restitutio.